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Pojawienie  się  pierwszych  miast  doprowadziło  do  znacznego
zwiększenia  przypadków  przemocy  pomiędzy  ich  mieszkańcami,
informują naukowcy z Uniwersytetu Warszawskiego, Uniwersytetu
w Tybindze i Uniwersytetu w Barcelonie. Arkadiusz Sołtysiak,
Joerg  Baten  i  Giacomo  Benati  przeanalizowali  ponad  3500
czaszek z Bliskiego Wschodu, pochodzących z okresu od 12 000
do 400 lat przed naszą erą. Szukali na nich śladów celowych
urazów.  I  wykazali,  że  gdy  w  Mezopotamii  i  na  Bliskim
Wschodzie  zaczęły  powstawać  pierwsze  miasta,  znacząco
zwiększyła  się  liczba  przypadków  przemocy.  Tysiące  lat
później,  we  wczesnej  i  środkowej  epoce  brązu,  dzięki
wprowadzaniu praw, rozwojowi kultury i handlu, przemoc była
coraz mniej powszechna.

Uczeni przyjrzeli się 3539 szkieletom z obszaru obejmującego
dzisiejszy  Iran,  Irak,  Jordanię,  Syrię,  Liban,  Izrael  i
Turcję.  Badane  szkielety  należały  do  osób,  które  zmarły
pomiędzy 12 000 a 400 lat przed Chrystusem. To okres wielkich
zmian w dziejach ludzkości. Pojawiło się rolnictwo, ludzie
zaczęli porzucać koczowniczy tryb życia, z czasem powstawały
pierwsze miasta i państwa. „Poziom przemocy międzyludzkiej, na
przykład morderstw, osiągnął swój szczyt pomiędzy rokiem 4500
a 3300 p.n.e., a następnie spadał przez kolejnych 2000 lat” –
mówi Joerg Baten z Uniwersytetu w Tybindze. „Później, wraz z
nadejściem kryzysu klimatycznego, rosnącymi nierównościami i
upadkiem  ważnych  państw  w  okresie  późnej  epoki  brązu  i
wczesnej epoki żelaza (1500–400 p.n.e.) ponownie obserwujemy
wzrost przypadków przemocy” – dodaje uczony.

Dotychczas w nauce dominowały dwa poglądy na temat historii
przemocy wśród H. sapiens. Wedle jednego z nich od czasów
łowców-zbieraczy  ma  miejsce  stopniowe  zmniejszanie  się
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przemocy  wśród  ludzi.  Wedle  drugiego,  to  rozwój  miast  i
scentralizowanych państw napędza wojny i masową przemoc, z
którymi ciągle mamy do czynienia. Tymczasem badania naukowców
z Warszawy, Tybingi i Barcelony pokazują, że obraz ten jest
bardziej zróżnicowany.

Sołtysiak, Baten i Benati uważają, że za wzrost przemocy w 5.
i 4. tysiącleciu przed naszą erą odpowiada gromadzenie się
ludzi  w  pierwszych  słabo  zorganizowanych  miastach.  Przemoc
zaczęła  się  zmniejszać,  gdy  powstały  systemy  prawne,
centralnie kontrolowane armie oraz instytucje religijne. Do
jej zmniejszenia przyczynił się też handel, którego rozwój
pomagał  kompensował  niedobory  występujące  na  konkretnych
obszarach.

Jednak około 1200 roku p.n.e. doszło do upadku wielu państw,
na co nałożyły się też zmiany klimatyczne. To doprowadziło do
niedoborów, zwiększenia nierówności oraz fal migracji, co z
kolei miało swoje konsekwencje w postaci ponownego wzrostu
liczby aktów przemocy pomiędzy ludźmi.
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